

Pirkanmaan hyvinvointialue  
PL 272, 33101 Tampere

Valiokunnan lausunto  
19.04.2023

## **Monipalveluvaliokunnan lausunto Perttu Jussilan ym. valuustoaloitteeseen huumeiden käyttöhuoneiden kokeilun edistämisestä**

Monipalveluvaliokunnan näkemykset huumeiden käyttöhuonekokeilusta jakoutuivat niin, että osa oli ehdottomasti sitä mieltä, että Pirkanmaan hyvinvointialueen tulisi olla rohkeasti aktiivinen ja aloitteellinen lainsäädäntömuutosten edistäjä, kun osa ei missään nimessä kannata aktiivista aloitteellisuutta lainsäädäntömuutoksen edistäjänä, vaan odottaisi lainsäädäntötason muutosta.

Positiivisina asioina huumeiden käyttöhuonekokeilun edistämisessä osa valiokunnasta näki apua tarvitsevien ihmisten paremman tavoittamisen, kontaktoinnin sekä terveysturvallisuuden. Myös ympäristönasukkaille ei koituisi haittoja ja riskiä niin paljon, kun neulat eivät jäisi lojumaan ympäristöön. Sote-ammattilaiset tavoittaisivat paremmin apua tarvitsevia ihmisiä, kun apua, ohjausta sekä neuvontaa voitaisiin tarjota paremmin. Myös ensihoidon työkuorma helpottuisi, kun saatavilla olisi puhtaita välineitä ja seurantaa. Valiokunnassa nostettiin esille yhteistyön tekemisen merkitys eri toimijoiden kanssa, jotta rikollisuutta ei pääsisi kertymään käyttöhuoneen alueelle. Lisäksi valiokunnassa korostettiin jokaisen käyttäjän ihmisarvoa ja inhimillinen kohtaamisen merkitystä ajatuksena, että jos yksikin huumekuolema voidaan välttää, niin se on sen arvoista.

Haittapuolina huumeiden käyttöhuonekokeilussa valiokunnan keskustelussa nousi huoli siitä, että lainsäädäntö muutosten myötä huumeiden hallussapito täytyy laillistaa kokeilun ajaksi. Lisäksi huolta nousi siitä, että käyttötilat eivät vastaa suomalaiseseen huumekuolleisuuteen, jonka taustalla on yleensä buprenorfiinin ja rauhoittavien sekakäyttöä. Lisäksi viitattiin siihen, ettei käyttöhuoneista ole tarpeeksi positiivisia hyötyjä osoittavaa tutkimustietoa. Esille nostettiin myös tutkimustieto siitä, että käyttöhuoneen lähialueen rikollisuus yleensä lisääntyy, kun käyttäjät kerääntyvät pienelle alueelle. Puheenvuoroissa nousi myös esiin huoli käyttöhuoneiden taloudellisista kustannuksista sekä siitä, ettei käyttöhuoneita välttämättä käytetä (eli siirrytä pistämään toiselle puolelle kaupunkia). Lisäksi nähtiin, että käyttöhuoneisiin käytettävät varat tulisi kohdistaa korvaus- ja katkaisuhoidoihin, korvaushoidon koettiin vähentäneen rikollisuutta.

Kokeilun mahdollisesti alkaessa Helsingissä, valiokunnassa nähtiin oleellisena ensin seurata mitä tutkimustietoa saadaan suomalaisessa kontekstissa ja sen kokemuksen perusteella tehdä päätös Pirkanmaan suhteen. Huoli nousi myös siitä, lisääntyykö huumeiden käyttö ennemminkin sallivan politiikan myötä.

Kokonaisuudessaan valiokunnassa todettiin, että huumeiden käytöstä tuskin tullaan ikinä pääsemään täysin eroon, minkä vuoksi on mietittävä keinoja miten toimitaan, jotta olisi mahdollisimman vähän huumekuolemia ja heikoimmassa asemassa olevilla inhimilliset olosuhteet elää yhteiskunnassa. Aihe on vaikea eikä ongelmaa saada kokonaan ratkaistua. On kuitenkin mietittävä keinoja, miten huumausaineongelman kanssa toimitaan yhteiskunnassa.



Monipalveluvaliokunta äänesti, tulisiko Pirkanmaan hyvinvointialueen toimia aktiivisena, innovatiivisena ja aloitteellisena lainsäädäntömuutosten edistäjänä seuraavin tuloksin: 13 kyllä, 6 ei, 1 tyhjä. Äänestystavaksi valittiin kädennostoäänestys.

Monipalveluvaliokunta 2.5.2023

Markku Virkamäki, puheenjohtaja

